6 Todas as coisas boas emergem do íntimo.
Rondônia, sábado e domingo, 20 e 21 de outubro de 2018 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
Lauda Padronizada do Diário da Justiça
Comarca de Ji-Paraná

Órgão Emitente: 1ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 20 dias

Número do Processo: 7011139-64.2016.8.22.0005
Classe: MONITÓRIA (40)
Requerente(s): Nome: VITAMAIS NUTRICAO ANIMAL LTDA
Endereço: Rua Rubi, 793, Distrito Industrial, Ji-Paraná – RO –
CEP: 76904-520
Advogado: LURIVAL ANTONIO ERCOLIN OAB: RO000064B
Requerido(s): RÉU: VALDECIR MACIEL
Valor da Causa: R$ 1.164,49

CITAÇÃO DE: RÉU: VALDECIR MACIEL, CPF. 649.730.772-
91, atualmente em lugar incerto e não sabido.

O Doutor Haruo Mizusaki, Juiz de Direito da 1ª Vara Cível desta
Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, na forma da Lei, etc...

FINALIDADE: CITAÇÃO da parte requerida (acima qualifi-
cada), par que PAGUE a quantia de R$ 1.164,49 (21/11/2016),
acrescida de honorários advocatícios de 5% (cinco por cento)
sobre o valor da causa (art. 701 do nCPC), podendo, em igual praz
oferecer embargos. Ciente ainda de que cumprindo a determinação,
ou seja, efetuando o devido pagamento, ficará isento do pagamento
de custas processuais.

ADVERTÊNCIA: Não sendo contestada a ação, presumir-se-ão
verdadeiros os fatos articulados pelo(a) Requerente. Os embargos
independe de prévia segurança do Juízo. Na ausência de embargos
e/ou de pagamento constituir-se-á de pleno direito o título exe-
cutivo judicial, convertendo-se o mandado inicial em mandado
executivo e prosseguindo-se na forma de execução.

Ji-Paraná, 5 de setembro de 2018.

Maria Luzinete Correia da Mata
Diretora de Cartório

Autorizada – Portaria 003/2009/GAB/1ªVCRPC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°066/CPL/2018
Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PUBLICOS - SEMOSP.
Processo Administrativo: Nº 1074/SEMOSP/2018.
A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, situada na Av.
Marechal Rondon, n° 984, Centro, Seringueiras-RO, através do
Pregoeiro Municipal, TORNA PUBLICO, para conhecimento dos
interessados que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico, que será julgado pelo MENOR PREÇO POR ITEM, tipo
de EXECUÇÃO INDIRETA, nos termos da Lei n.º 10.520/02,
Lei Complementar n.º 123/06, alterada pela Lei Complementar Nº
147/2014, alterada pela Lei Complementar nº 155, de 2016, com
aplicação subsidiária da Lei n.º 8.666/93, Decreto Municipal n.º
038/PMS/2013 e ainda pelo Código de Defesa do Consumidor, Lei
nº. 8.078/90, e do disposto no presente edital e demais legislações
municipais pertinentes. O OBJETO DESTA LICITAÇÃO É A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO TAN-
QUE PIPA COM CAPACIDADE MÍNIMA 10.000 (DEZ) MIL
LITROS, MANGUEIRA ESQUICHO, MOTOR BOMBA, EM
BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E 01 (UM) CAMINHÃO
PRANCHA COM RAMPA PARA TRANSPORTAR PC,
COM NO MAXIMO 15 ANOS DE USO, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
SERINGUEIRAS-RO, RECURSOS ORIUNDO DO CON-
VENIO Nº 055/18/FITHA, EM CONFORMIDADE COM AS
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES
DESCRITAS NESTE EDITAL, TERMO DE REFERENCIA
E SEUS ANEXOS. Data para cadastro de proposta a partir das
09:00 horas do dia 23/10/2018, Data para abertura de propostas
a partir das 09:00 horas do dia 06/11/2018;  Inicio da sessão
pública de lances: dia 06/11/2018 às 10:00 horas, horário de
Brasília/DF,  local https://licitanet.com.br/, maiores informações
através do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou pelo e-mail cpl.
seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras-RO, 19 de Outubro de 2018.

LUIS CARLOS MORAIS ALFAIA
PORT. Nº223/GAB/PMS/2018

Pregoeiro Municipal

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (LMO)

A M. B. Wille ME, localizada na Av. Marechal Rondon n° 2371
Bairro Dois de Abril, CNPJ: n° 17.466.609/0001-53, torna público
que requereu à SEMEIA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente
de Ji-Paraná, em 19/10/2018, a Renovação da Licença Municipal
de Operação, conforme processo 2-16990/2013 para a atividade
de Comércio a varejo de peças e acessórios para motocicletas e
motonetas.

PEDIDO DE ARQUIVAMENTO DO PROCESSO
A LUCIANA BATISTA DA SILVA, localizada na Linha 106,
Lote 21, Gleba 44, Ji-Paraná – RO, inscrita no CNPJ/CPF n°
582.703.882-20, torna público que requereu á Secretaria Municipal
de Meio Ambiente – SEMEIA, em 19/10/2018 o arquivamento
do processo n° 2-15588/2013 para a atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE ARQUIVAMENTO DO PROCESSO
O Sr. NIVALDO NUNES, localizado na Chácara Santa Tereza,
estrada do aeroporto, Lote12, Gleba Nazaré, Setor 1, Zona Rural,
Ji-Paraná – RO, inscrita no CNPJ/CPF n° 408.081.819-04, torna
público que requereu á Secretaria Municipal de Meio Ambiente –
SEMEIA, em 19/10/2018 o pedido do arquivamento do processo
n° 006/2014 para a atividade de Cultivo de peixe – Piscicultura
Familiar.

SOLICITAÇÃO DE OBTENÇÃO DE DISPENSA
DE OUTORGA DO DIREITO DE USO

DE RECURSOS HÍDRICOS
A(O) DAINEL RATUNDE, com sede à LINHA 106 LOTE
35-A-2,  Localizada no município de São Miguel do Guaporé,
Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº
526.723.797--34, torna público que requereu junto a COREH/
SEDAM, em 17 de Outubro de   2018, a solicitação   de  OB-
TENÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL OU
SUBTERRÂNEO para CAPTAÇÃO E/OU LANÇAMENTO
DE EFLUENTES, cujo ponto está localizado na Coordenada
Geográfica S 11°  32 ̀  33,74 ̀ ` E W 62° 30` 9,02 ̀ ´, cuja água será
utilizada na  IRRIGAÇÃO DE LAVOURA DE CAFÉ CLONAL .

Alvorada d´ Oeste/RO, 17 de Outubro de 2018.

DANIEL RATUNDE
CPF: 526.723.797-34
Agricultor Familiar

AVISO DE EDITAL DE LEILÃO 001/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUÃ DO OESTE,
através do Leiloeiro MARCUS ALLAIN DE OLIVEIRA BAR-
BOSA, torna a público para conhecimento dos interessados que
fará realizar na forma do disposto, o Leilão nº. 001/2018, do tipo
MAIOR LANCE por lote para venda ao público, classificados
como antieconômicos e inservíveis, observadas as condições
estabelecidas no edital, cuja realização dar-se-á em 24(vinte e
quatro) dias do mês de Outubro de 2018 (dois mil e dezoito),
às 9h15min (nove horas e quinze minutos) horário local, no
pátio da Secretaria de Obras, localizada na Rua Ovalo Pires
com Castelo Branco. Visitações dias 22 a 24/10/2018. Cópias do
Edital poderão ser adquiridas na Prefeitura Municipal com o sr.
Guilherme. Maiores informações: (69) 3231-2483 ou 3231-2754
ou com o Leiloeiro (69) 99229-6465 ou 98464-9997.

MARCUS ALLAIN DE O. BARBOSA
Leiloeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

PORTARIA Nº 042/FPS/PMJP/2018
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria Volun-
tária por Idade em favor da servidora Janete Rosa de Oliveira”
O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência Social de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal
Nº 1403/05 e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por
Idade e Tempo de Contribuição em favor da servidora JANETE
ROSA DE OLIVEIRA, brasileira, casada, portadora do RG n°
119.390 SESDEC/RO, e inscrita no CPF n° 106.447.092-00,
cadastro/matrícula n° 1496, no cargo de Assessor Executivo,
com carga horária de 40 horas semanais, lotada na Secretaria
Municipal de Regularização Fundiária e Hidrovias – SEMURFH,
admitida em 01/11/1991, estatutária a partir de 01/08/2005, com
proventos integrais, calculados considerando a média aritmética
simples de 80% (oitenta por cento) das maiores remunerações,
tendo em vista o que consta no Processo nº. 4-15815/2017 e por
força do artigo 40, §§ 1º, inciso III, alínea “a”, c/c os artigos 3°,
5º e 8°, da Constituição Federal de 1988, redações dadas pelas
EMC 41/03, e de conformidade com o que estabelece o artigo 31,
§§1º e 2º, e artigos 56 e 57 da Lei Municipal Previdenciária n°
1.403, de 20/07/2005.

Art. 2º. O Fundo de Previdência Social do Município de Ji-Para-
ná – FPS efetivará a revisão dos proventos de aposentadoria, na
mesma proporção e na mesma data, sempre que se der o reajuste
dos benefícios do RGPS (Art. 1°, da Lei Federal nº 10887/2004),
e passará a custear a servidora a partir de 08 de outubro de 2018.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 08 de outubro de 2018.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A M.X.P. USINA DE INCINERACAO DE RESIDUOS LTDA -
ME, com sede à R D, S/N, LT-21, ST-678, QD-81A, Bairro Distrito
Industrial, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ
nº 13.273.219/0001-06, Processo SEDAM nº 18/01369/2011, torna
público que requereu junto a COREH/SEDAM, em OUTUBRO
DE 2018, a LICENÇAS DE INSTALAÇÃO DA AMPLIAÇÃO
DE 124,00m².

Ji-Paraná, outubro de 2018

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

Todas as coisas boas emergem do íntimo.
Rondônia, sábado e domingo, 20 e 21 de outubro de 2018 - Correio Popular7PUBLICAÇÕES OFICIAIS

A droga apreendida em Rondônia
veio do estado do Mato Grosso do Sul

Quadrilha é presa com
quase 500 quilos de droga

Policias civis do
Denarc apreenderam
na madrugada de sex-
ta-feira (19) cerca de
500 quilos de maco-
nha na BR-364, no
município de Pimenta
Bueno. O entorpecen-
te seria de um apenado

que cumpre pena em
um presídio de Porto
Velho.

Três homens e duas
mulheres foram pre-
sos durante a opera-
ção que teve apoio
da Polícia Rodoviá-
ria Federal. A droga

Foto: Divulgação

APREENSÃO

estava dentro de um
carro modelo Fiesta
que vinha para a Porto
Velho, escoltado por
mais dois carros mo-
delo Gol. A apreensão
foi totalizada em 424
quilos de maconha.

A quadrilha já vi-
nha sendo investigada
havia algum tempo
e na ocasião, os po-
liciais seguiram até
Vilhena e deram início
ao acompanhamento.
Os cinco presos res-
ponderão por tráfico
interestadual e asso-
ciação para o tráfico.

O delegado Silvio
Hiroshi não informou
de qual presídio o ape-
nado dava as ordens
para não atrapalhar as
investigações. A dro-
ga saiu do estado de
Mato Grosso do Sul.

Fonte: Rondonia-
ovivo

Motociclista morre
Na madrugada de quinta-feira (18), na BR 364, no km 17,
entre os municípios de Ji-Paraná e Ouro Preto, ocorreu
um acidente que tirou a vida do motociclista E.D.T., 43
anos. De acordo com a PRF, o motociclista trafegava
sentido Ouro Preto quando se chocou em uma capivara.
No local, os policiais não encontraram marcas de freadas
e possivelmente o motociclista tenha quebrado o pescoço
na queda, morrendo na hora. Segundo a família, E.D.T.
trabalhava como vendedor na empresa Friocenter e estava
se deslocando de Ji-Paraná ao estado do Acre.

Morto a Tiros
A assessoria do Hospital João Paulo II informou que o
paciente que deu entrada na unidade com o nome de
J.F.S. morreu depois de ser atingido por vários disparos
de arma de fogo na manhã de sexta-feira (19). A vítima
foi crivada de balas na madrugada na rua Monte Azul
com rua Algodoeiro, bairro Conceição, zona sul de Porto
Velho. Populares disseram à polícia que ouviram barulho
dos disparos e após alguns minutos encontraram o tra-
balhador caído pedindo socorro na rua Valência. Próximo
ao rapaz foi encontrada uma mochila aberta que continha
o crachá da empresa em que ele trabalhava. A vítima não
conseguiu dizer quem foi o autor do crime. Ele foi socorrido
por populares e lavado para o hospital João Paulo com
ao menos quatro tiros nas costas. Agentes da Delegacia
Especializada em Crimes Contra a Vida (DECCV) inves-
tigam o caso.

A Polícia Civil de
Rondônia deflagrou
na quinta-feira (18)
a Operação Hermes
para combater o trá-
fico de drogas nos
municípios de Serin-
gueiras e São Miguel
do Guaporé.

Foi dado cumpri-
mento a vários man-
dados judiciais de
busca e apreensão
nos dois municípios.
A operação foi coor-
denada pelos delega-
dos de Polícia Civil,
Hazael Francisco dos
Santos e Lucas Alonso
Favarin, que contaram
com a participação de
14 policiais civis.

Os agentes atuam
na 1ª Delegacia de
Polícia Civil de Se-
ringueiras, 1ª Dele-

gacia de Polícia Civil
e Delegacia Regio-
nal de São Miguel
do Guaporé e vários
policiais militares do
11º Batalhão da Po-
lícia Militar de São
Miguel do Guaporé.
Os suspeitos são in-
vestigados por envol-
vimento em tráfico
de drogas, associação
para o tráfico de dro-
gas e receptação.

A operação foi ba-
tizada de “Operação
Hermes” em alusão
ao deus Hermes da
mitologia grega, con-
siderado o deus do co-
mércio e dos ladrões,
condutor das almas
dos mortos para o sub-
mundo. A conduta do
traficante, segundo a
polícia, é semelhante

à função de Hermes,
pois o comércio ilícito
de drogas destrói a
vida de pessoas e as
conduz para o sub-
mundo do crime.

Foram realizadas
três prisões em fla-
grante por tráfico de
drogas, decorrentes
do trabalho investi-
gativo. Na operação,
foram presos dois tra-
ficantes: um em Serin-
gueiras outro em São
Miguel do Guaporé.
Foram apreendidos
drogas, dinheiro e vá-
rios objetos produtos
de crime. Os nomes
dos envolvidos não
foram divulgados, a
fim de garantir o sigilo
das investigações.

Fon te :  P lan tão
Central

Deflagrada Operação Hermes
em São Miguel e Seringueiras